МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
МƏГАРИФ ҺƏМ ФƏН
МИНИСТРЛЫГЫ

ДƏҮЛƏТ БЮДЖЕТ ӨСТƏМƏ
БЕЛЕМ БИРҮ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

«МƏКТƏПТƏН ТЫШ ЭШЛƏР
РЕСПУБЛИКА ҮЗƏГЕ»

ПРИКАЗ  БОЕРЫК

             08. 02. 2023                                         г. Казань                                       №  50

Об итогах Республиканского конкурса
макетов культурных объектов
Республики Татарстан
«Яратам Татарстан»

В целях формирования творческой активности обучающихся, через
приобщение их к культурному наследию Республики Татарстан государственным
бюджетным учреждением дополнительного образования  «Республиканский центр
внешкольной работы» совместно с муниципальным бюджетным учреждением
дополнительного образования «Центр внешкольной работы» Приволжского района
г. Казани в период с 10 января по 31 января 2023 года был проведен
Республиканский конкурс макетов культурных объектов Республики Татарстан
«Яратам Татарстан» (далее – Конкурс).

В  Конкурсе  приняло  участие  67  индивидуальных и коллективных работ
54  образовательных  учреждений из 18 территорий  РТ:  2-х городов  г. Казани
(Авиастроительного,  Вахитовского,  Кировского, Приволжского,  Советского
районов), г. Набережные Челны и  16 муниципальных образований (Актанышского,
Алексеевского, Азнакаевского, Арского, Бугульминского, Дрожжановского,
Елабужского, Кукморского, Камско-Устьинского, Лаишевского, Муслюмовского,
Нижнекамского, Новошешминского,  Нурлатского, Сабинского,   Ютазинского
районов РТ)

По итогам проведения Конкурса приказываю:
1. Утвердить список победителей и призеров Конкурса согласно

прилагаемому списку.
2. Наградить победителей по номинациям и возрастным категориям.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

директора ГБУ ДО «РЦВР» Цыганову О.В.

Директор                                                                                                       А.М. Зиновьев

                                                             Утверждено приказом
ГБУ ДО «РЦВР»

                                                                                                            от  08. 02. 2023 №  50

Список победителей
Республиканского конкурса макетов культурных объектов Республики Татарстан

«Яратам Татарстан»

Номинация «Лепка» 7-9 лет
Диплом 1 место – Хайруллов Адель, муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Гимназия №16» «Татаро-английская гимназия
№16», муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Центр внешкольной работы» Приволжского района г.Казани, педагоги: Абдуллин
Н.М, Гафурова Т.Р.;
Диплом 2 место – Бочаров Александр, Абдуллина Айгуль, муниципальное
бюджетное общеобразовательное учреждение  «Политехнический Лицей №182»
Кировского района г.Казани, педагоги: Мигунова А.О., Мигунова Т.О.;
Диплом 2 место – коллектив «Семицветик» муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Центр внешкольной работы»
Приволжского района г.Казани, педагог Тимербулатова Г.Ш.;
Диплом 3 место – Кокорева Анна, муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования  «Центр внешкольной работы», муниципальное
бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей №78 «Фарватер»
Приволжского района г. Казани, педагог Лазарева А.П.

Номинация «Лепка» 10-12 лет
Диплом 1 место – Хайрутдинова Гузалия, Мингазова Эльмира, муниципальное
бюджетное общеобразовательное учреждение  «Политехнический лицей №182»
Кировского района г.Казани, педагог Мигунова Т.О.;
Диплом 2 место – хореографический коллектив «Лейсан» муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Новокинерский дом
детского творчества» Арского муниципального района Республики Татарстан,
педагоги Хакимова Л.Ф., Сабирова Л.Р.;
Диплом 2 место – Кадиров Эмир, муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования  «Центр внешкольной работы» Приволжского района
г.Казани, педагог Алексеева Н.С.

Номинация «Работа по дереву» 7-9 лет
Диплом 1 место – Гайфетдинова Лейля, муниципальное бюджетное дошкольное
общеобразовательное учреждение «Детский сад общеразвивающего вида №6
«Радуга»  Кукморского муниципального района РТ, педагог Хазиахметова Г.А.;

Диплом 2 место – Балабанов Артемий, муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования  «Центр внешкольной работы» Приволжского района
г.Казани, педагог Сальникова Е.А.

10-12 лет
Диплом 1 место – Галлямов Самат, муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования  «Дворец творчества детей и молодёжи имени
Ильдуса Харисовича Садыкова» Нижнекамского муниципального района
Республики Татарстан, педагог Галлямова Г.Я.;
Диплом 2 место – Джураева Дильбар, муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение  «Изминская средняя общеобразовательная
школа» Сабинского муниципального района РТ, педагог Ахметова Р.И.;
Диплом 2 место – Мухаммадрахимов Идрис, муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение  «Курманаевская основная общеобразовательная
школа», муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Центр детского творчества «Килэчэк» Нурлатского муниципального района РТ,
педагог Курамшин Р.Х.

13-15 лет
Диплом 1 место – Галиев Амир, Сиразев Хасан, Фатихов Сайдаш, муниципальное
автономное учреждение дополнительного образования «Центр детского
технического творчества № 5» г. Набережные Челны, педагог Сиразева Л.Г.;
Диплом 2 место – Ермуллин Егор, муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования «Центр детского технического творчества № 5»
г. Набережные Челны, педагог Абрамов Е.Ю.;
Диплом 2 место – Махнин Эмиль, Родионов Вадим, муниципальное бюджетное
учреждение дополнительного образования «Центр внешкольной работы»
Авиастроительного района г. Казани, педагог Козлов Т.Т.;
Диплом 3 место – Абдуллин Нурислам, Усманов Самир, Зарипов Ильназ,
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 2», муниципальная бюджетная  организация
дополнительного образования «Центр детского творчества» Азнакаевского
муниципального района РТ, педагог Хазеев Р.З.

Номинация «Бумага» 7-9 лет
Диплом 1 место – Федотов Михаил, муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение  «Средняя общеобразовательная школа №11»
Бугульминского муниципального района РТ, педагог Моисеева Г.Р.;
Диплом 2 место – Гареева Луиза, муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение  «Шеморданский лицей «Рост» Сабинского муниципального района РТ,
педагог Гареева А.М.;

Диплом 2 место – коллектив муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Орловская основная общеобразовательная школа» Лаишевского
муниципального района РТ, педагог Дегтярева Е.А.;
Диплом 3 место – арт-студия «Маленькие волшебники» муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования  «Дом детского творчества
«Радуга талантов» Агрызского муниципального района РТ, педагог Гадршина Ю.П.;
Диплом 3 место – коллектив объединения «Калейдоскоп» муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр внешкольной
работы», муниципального автономного общеобразовательного учреждения
«Гимназия №19» Приволжского района г.Казани, педагог Бурганова А.Ф.;
Диплом 3 место – Стрелков Карим, муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 40 с
углубленным изучением отдельных предметов» г. Набережные Челны, педагог
Бондарь Л.Ф.

10-12 лет
Диплом 1 место – Салун Вероника, муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение дополнительного образования «Детский
(подростковый) центр №7 «Ровесник» Бугульминского муниципального района РТ,
педагог Залялиева А.О.;
Диплом 2 место – Хадиев Нурбек, муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Мичанская основная общеобразовательная школа» Сабинского
муниципального района РТ, педагог Хадиева Г.Н.;
Диплом 2 место – Парамошин Амир, муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение Татаро-английская гимназия №16» Приволжского
района г. Казани, педагог Хакимова Л.В.;
Диплом 3 место – Коваль Алиса, Белякова София, Хасамеева Аида, Фатхутдинова
Амина, Урманчеева Яна, муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение  «Лицей №5» Вахитовского района г. Казани, педагог Ахматханова
Э.И.;
Диплом 3 место – Рябых Владимир, Просвиркин Николай, муниципальное
бюджетное общеобразовательное учреждение дополнительного образования «Центр
детского технического творчества» Бугульминского муниципального района РТ,
педагог Максимова Е.А.;
 Диплом 3 место – Тарасова Ульяна, муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования «Центр детского творчества №16 «Огниво»
г. Набережные Челны, педагог Альфиш Г.В.

13-15 лет
Диплом 1 место – Арутюнян Артур, муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №45 с
углубленным изучением отдельных предметов», педагог Арутюнян С.П.;

Диплом 2 место – Хадиева Алия, Хакимуллина Диля, Закиров Айзат, Абдуллин
Нияз, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Шеморданский лицей «Рост» Сабинского муниципального района РТ, педагог
Закирова М.М.;
Диплом 3 место – Ашрафуллина Амалия, Гаврилова Камилла, Каргина Диана,
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Татарско-русская
средняя общеобразовательная школа №68 с углублённым изучением отдельных
предметов» Приволжского района г. Казани, педагог Муллагалаеева Р.Р.

Номинация «Модульное оригами» 7-9 лет
Диплом 1 место – коллектив «Мозаика» муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования  «Центр внешкольной работы» Приволжского района
г.Казани, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Гимназия
№27 с татарским языком обучения имени Хади Такташа» Вахитовского района
г. Казани, педагоги: Закирова Р.Р., Гафурова Э.В.;
Диплом 2 место – Закирова Иделия, муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение  «Многопрофильный лицей №185» Советского
района г.Казани, педагог Гараева А.Ф.;
Диплом 2 место – Сабирова Дина, Гилярова Зулейха, муниципальное бюджетное
учреждение дополнительного образования «Центр внешкольной работы»
Приволжского района г.Казани, педагог Хуснутдинова И.И.

10-12 лет
Диплом 1 место – Букушкин Матвей, муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Красновидовская основная
общеобразовательная школа» Камско-Устьинского муниципального района РТ,
педагог Букушкина Е.М.;
Диплом 2 место – Закиров Данир, муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение  «Многопрофильный лицей №185» Советского района г.Казани, педагог
Миникаева Л.А.;
Диплом 2 место – Ребров Вадим, муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования  «Центр внешкольной работы» Приволжского района
г.Казани, педагог Елкина А.В.

Номинация «Смешанная техника» 7-9 лет
Диплом 1 место – Зиганшин Ильдар, муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Михайловская средняя общеобразовательная
школа» Муслюмовского муниципального района РТ;
Диплом 2 место – Гафиятов Риналь, муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Новодёмкинская основная общеобразовательная
школа имени Назипа Думави», муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования «Центр внешкольной работы» Аксубаевского
муниципального района РТ, педагог Валиуллин Д.А.;
Диплом 2 место – коллектив «Кисточка» муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования  «Центр внешкольной работы», муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей №78 «Фарватер»
Приволжского района г. Казани, педагоги: Лазарева А.П., Мухаметзянова Г.К.;
Диплом 3 место – Сабирова Ясмина, муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение  «Средняя общеобразовательная школа №42»,
муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Центр
детского технического творчества № 5» г.Набережные Челны, педагог Сабирова
Г.Н.;
Диплом 3 место – Михайлова Виктория, муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Центр детского творчества» Новошешминского
муниципального района РТ, педагог Прыткова О.А.;
Диплом 3 место – Хамидуллин Дамир, муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Татаро-английская гимназия №16»
Приволжского района г. Казани, педагог Гатауллина Р.Р.

10-12 лет
Диплом 1 место – Рахматуллин Карим, Павлинский Андрей, Яруллий Джамиль,
Уйбеков Мансур, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного
образования «Центр внешкольной работы» Авиастроительного района г. Казани,
педагоги: Храмова Т.О., Козлов Т.Т.;
Диплом 2 место – Ванюков Роман, муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Аксубаевская средняя общеобразовательная школа №2»,
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр
внешкольной работы» Аксубаевского муниципального района РТ, педагог
Ванюкова С.А.;
Диплом 2 место – Ахунов Эмиль, муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Центр детского технического творчества»
Елабужского муниципального района РТ, педагог Галаванова Т.П.;
Диплом 3 место - Шакиров Тимур, государственное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Сабинская школа-интернат для детей с
ограниченными возможностями здоровья» Сабинского муниципального района РТ,
педагог Сабирова Н.;
Диплом 3 место – Галиакберова Самира, муниципальное бюджетное
образовательное учреждение  дополнительного образования «Сабинская детская
школа искусств» Шеморданский филиал Сабинского муниципального района РТ,
педагог Мифтахова Ф.И.

13-15 лет
Диплом 1 место – Мухамадиев Ильмир, Фазаелов Айгиз, муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Центр детского творчества» Актанышского
муниципального района РТ, педагог Мухамадиев Д.С.;
Диплом 2 место – объединение «Студия моды и дизайна» муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования  «Центр детского творчества
«Галактика» Кукморского муниципального района РТ, педагог Исмаилова К.Х.;
Диплом 2 место – Каримуллина Лиана, Закирова Зиля, муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Ютазинская средняя общеобразовательная
школа» Ютазинского муниципального района РТ, педагог Гараева Г.Э.

16-18 лет

Диплом 1 место – Витязев Святослав, муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение  «Тат.Шуранская основная общеобразовательная
школа» Муслюмовского муниципального района РТ, педагог Габдулхаев Н.Н.;
Диплом 2 место – Вазетдинов Владимир, муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования «Детско-юношеский центр №14» г. Набережные
Челны, педагог Стрелкова Г.;
Диплом 2 место – Бобров Алексей, муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Малобугульминская средняя
общеобразовательная школа» Бугульминского муниципального района РТ, педагог
 Мухаметзянова В.Р.

Номинация «Лего» 7-9 лет
Диплом 1 место – Зайнуллина Камила, муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Шеморданский лицей «Рост» Сабинского
муниципального района РТ, педагог Андреева М.А.;
Диплом 2 место – коллектив «Мозаика» муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования  «Центр внешкольной работы» Приволжского района
г.Казани, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Гимназия
№27 с татарским языком обучения имени Хади Такташа» Вахитовского района
г. Казани, педагоги: Закирова Р.Р., Маннапова З.М.;
Диплом 2 место – коллектив объединения «Белая ворона» муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр внешкольной
работы», муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Гимназия №6» Приволжского района г.Казани, педагоги: Рафикова Э.Д.,
Любицкая Р.Ф.

Номинация «Архитектурный комплекс» 7-9 лет
Диплом 1 место – Садыкова Эльвина, муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Политехнический Лицей №182» Кировского
района г.Казани, педагог Мигунова А.О.;

Диплом 2 место – Шакиров Зафар, муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования  «Центр внешкольной работы»  Приволжского района
г.Казани, педагог Хуснутдинова И.И.;
Диплом 3 место – Лонский Данил, муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение для детей дошкольного и младшего школьного возраста
«Новобурундуковская начальная школа-детский сад» Дрожжановского
муниципального района РТ, педагог Тарасова С.Н.

10-12 лет
Диплом 1 место – Хамидуллина Софья, муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования  «Центр внешкольной работы» Приволжского района
г.Казани, педагог Златоустова М.С.;
Диплом 2 место – Баймурзина Анастасия, Давлятова Алина, Зарипова Лиана,
Кашаева Азалия, Тазиев Тимур, муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение дополнительного образования «Дворец школьников» Бугульминского
муниципального района РТ, педагог Венкова Л.А.;
Диплом 2 место – Тукаева Дарья, Ахметзянова Александрина, муниципальное
бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр внешкольной
работы», муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Школа
№82» Приволжского района г.Казани, педагоги: Бурганова А.Ф., Хабибрахманова
А.М.;
Диплом 3 место – коллектив объединения «Юные экскурсоводы» муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей №149 с татарским языком
обучения» Советского района г. Казани, педагог М.Шангараева;
Диплом 3 место – Ахметянов Айназ, муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования «Детско-юношеский центр №14», муниципальное
бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная
школа №52» г. Набережные Челны РТ, педагоги: Ахметянова Э.Г., Мозафарова Д.Я.

13-15 лет
Диплом 1 место – Вдовина Анна, Чуйкова Ксения, муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение дополнительного образования «Центр детского
технического творчества» Бугульминского муниципального района РТ, педагог
Вдовина М.В.;
Диплом 2 место – Холбобоева Нигина, Валеева Зарина, муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Мокрокурналинская средняя
общеобразовательная школа Алексеевского муниципального района РТ, педагоги:
Валеева Г.Н.,   Хайбуллина Г.Д.